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ESTADO DO PARANA

s PROJETO DE LEIL DE 29 DE MARCO DE 2022.
CAMARA MU'IJIICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
Protocolo Interno - D.ALL. Autoriza o Chefe do Poder Executivo
B3 Proj. de Lei, Municipal a proceder a abertura de um
"[3 Proj. de Lei Complementar Crédito Adicional Especial, no valor de R§
] Proj. de Emenda a LOM. 1.209.582,40 (um milhdo, duzentos e nove
4 . mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
DATA /& o4 4 122 N Pol2022 quarenta centavos) ao Orgamento Geral do
Municipio.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a proceder a abertura de um
Crédito Adicional Especial ao Orgamento Geral do Municipio, no valor de R$ 1.209.582,40 (um
milhdo, duzentos e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais ¢ quarenta centavos), na forma abaixo

especificada:
03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
04 - FUNDO ESPECIAL DOS PROCURADORES
04 122 0020 2.009 - Fundo Especial dos Procuradores do Municipio
3.1.90.13 - Contribuic¢des Patronais
1.083 - Fundo Especial dos Procuradores de Foz do Iguacu................... 24.000,00
3.1.90.91 - Sentencas Judiciais
1.083 - Fundo Especial dos Procuradores de Foz do Iguagu................... 10.000,00
3.3.90.91 - Sentencas Judiciais
1.083 - Fundo Especial dos Procuradores de Foz do Iguagu................... 10.000,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO
01 - GABINETE DO SECRETARIO
12361 0600 2.112 - Manutengdo do Transporte Escolar
3.3.90.34 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizag@o
1.104 - 25% sobre demais impostos vinculados a educagio — Exercicio

LT T L 1.145.582,40
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DA TECNOLOGIA DE INFORMACAO
02 - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANCA DA

INFORMACAO

04 126 0060 1.040 - Data Center
4.4.90.40 - Servigos de Tecnologia da Informagdo e Comunicagdo — Pessoa Juridica
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional...........ccocoooininiinn 10.000,00
4.4.90.51 - Obras e Instalagdes
1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional............cccooniininn 10.000,00

-TOTAL DO CREDITO ADICIONAL ESPECIAL ......ccecourermernusresnansesesssasencasasassssns 1.209.582,40
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Art. 2¢ Servira de recurso para cobertura do crédito de que trata o art. 1% na forma do art.
43, paragrafo 19 inciso III, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, os resultantes de
anulagdo parcial ou total de dotagdes or¢amentarias, ou de créditos adicionais, autorizados em lei, e
a seguir especificados:

03 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04 - FUNDO ESPECIAL DOS PROCURADORES

04 122 0020 2.009 - Fundo Especial dos Procuradores do Municipio

3.1.90.16 - Outras Despesas Variaveis — Pessoal Civil

1.083 - Fundo Especial dos Procuradores de Foz do Iguagu................... 44.000,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO

01 - GABINETE DO SECRETARIO

12 361 0600 2.112 - Manutengao do Transporte Escolar

3.3.90.33 - Passagens e Despesas com Locomogao

1.104 - 25% sobre demais impostos vinculados a educagao — Exercicio

(010)8 0151 1<T00NNUUUUUUU U ST U U OO U RSSO UOPPPUPPPPPPPRt 1.145.582,40
14 - SECRETARIA MUNICIPAL DA TECNOLOGIA DE INFORMACAO
02 - DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA E SEGURANCA DA
INFORMACAO

04 126 0060 1.040 - Data Center

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

1.505 - Royalties Tratado de Itaipu Binacional...........ccooniiinn 20.000,00
“TOTAL DA ANULACAQD iccuissmsissmsmisnssormsssmonsrsasamseonssssroasmrerssssassssis 1.209.582,40

Art. 3% Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, em 29 de margo de
2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 31/2022

Assunto: PROJETO DE LEI QUE AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER A ABERTURA DE UM CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, NO VALOR DE R$
1.209.582,40.

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmﬁ.pr.gov.br/rp/sidpublico/veriﬁcar’?codigo=957fa:383-f81a-4b4’l-8a06-f51783dce%b&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Codigo para verificagao:
957fa383-f81a-4b41-8a06-f5178adce90b

Hash do Documento

659FA7B10E1079A7D549971058C6CC487D727FF13471DBC61991ADC7979A7B94

Anexos

3 - OFICIO AIPM - ANEXO AQ MEMO 14695.pdf - da6e5ec9-844f-41f4-a0b0-7badd11f0771
031 - CREDITO ADICIONAL ESPECIAL - R$ 1.209.582,40 - FUNDO DOS PROCURADORES .pdf -
0f7716¢7-142b-445c-9805-9bc3d39d1b6ec

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 31/03/2022 é(s&o) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 31/03/2022 9:17:59 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgaos da Administragdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



AIPM- ASSOCIACAQ IGUACUENSE DE PROCURADORES MUNICIPAIS

Oficio Foz do iguagu, 07 de margo de 2022.

ASSOCIACAO IGUACUENSE DE PROCURADORES MUNICIPAIS, ao
cumprimenté-lo, vem, perante Vossa Senhoria, através de seu presidente,
requerer a criagdo de rubrica no orgamento envolvendo o Fundo Especial dos

Procuradores Municipais, para fins de despesas judiciais.

Ate nc;osa mente T -

L
///Z/
Wal ‘

PreSIffente da AIMP

Presidente FEPM

A Senhora Salete Horst
Secretaria da Fazenda
Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

Nesta.

[Digite texto]
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Ao Senhor

NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagdo e aprovacao dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei que Autoriza o
Chefe do Poder Executivo Municipal a proceder a abertura de um Crédito Adicional Especial, no
valor de R$ 1.209.582,40 (um milhdo, duzentos e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e
quarenta centavos) ao Or¢camento Geral do Municipio.

O presente Projeto de Lei propde a abertura de um “Crédito Adicional Especial ao Or¢amento
Geral do Municipio”, com o objetivo de incluir novos elementos de despesas para os quais ndo ha
dotag@o orcamentaria especifica, conforme segue:

e Fundo Especial dos Procuradores do Municipio: 3.1.90.13 — para pagamento da parte
patronal do INSS referente aos Honorarios de Sucumbéncia do Procurador Geral. Hoje so
esta prevista a despesa no 3.1.91.13, que ¢ para pagamento da parte patronal ao
FOZPREV; 3.1.90.91 e 3.3.90.91, destinado ao pagamento de eventuais Sentengas
Judiciais, em atendimento ao Oficio expedido em 7 de margo de 2022 pela AIPM —
Associacdo Iguacuense de Procuradores Municipais, conforme fotocopia anexa;

e Projeto Data Center: 4.4.90.51 Obras ¢ Instalagdes e 0 4.4.90.40 Servigos de Tecnologia
da Informagdo e Comunicagio, para pagamento de ativos intangiveis (softwares e servigos
de instalacdo).

e Manutencio do Transporte Escolar: 3.3.90.34 — Outras Despesas de Pessoal
Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo, visando empenhar as despesas com a
contratagdo de empresa especializada para a prestagdo de servigos de motorista e monitor
do transporte escolar, em atendimento a recomendagdo do TCE/PR em Apontamento
Preliminar de Acompanhamento - APA n® 22791;

Apos analise do Termo de Referéncia acerca da modernizagdo do Centro de Processamento de
Dados, também conhecido como Data Center, observamos que o projeto envolve além da
aquisi¢do de equipamentos e materiais permanentes (4.4.90.52), aquisi¢do de bens intangiveis
como de softwares com licenciamento perpétuo que ndo sdo parte integrante dos equipamentos,
servicos de infraestrutura da rede e, ainda uma reforma e adequagdo de espaco fisico.

No caso do Projeto Data Center, os valores sdo somente para abertura dos citados elementos de
despesa, que depois serdo suplementados por Decreto do Executivo, com recursos da operagdo de
crédito junto a Caixa Econdmica Federal, autorizada pela Lei n® 5.022, de 23 de setembro de 2021,
apos a licitagdo.

A propositura deste Projeto de Lei como Crédito Adicional Especial tem amparo na Lei Federal n®
4.320, de 17 de margo de 1964, a qual instituiu os Créditos Adicionais em seu Titulo V, arts. 40 a
42, a saber:
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Art. 40. Sio créditos adicionais, as autorizagdes de despesa ndo computadas
ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento.

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

I - suplementares, os destinados a refor¢o de dotagdo orgamentaria;

11 - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotacao
or¢amentaria especifica; (grifos nossos)

11l - extraordinarios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em
caso de guerra, comogao intestina ou calamidade publica.

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais serdo autorizados por lei e
abertos por decreto executivo.

Ademais, destacamos que o Edital do novo Centro de Processamento de Dados (Data Center) ¢ o
Pregio Eletronico n® 31/2022 do Transporte Escolar, encontram-se em fase de publicag@o.

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei, em carater de urgéncia para apreciagdo dos
Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.

Foz do Iguagu, em 29 de marco de 2022.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal



